documentação comprovando a perda total e permanente do seu membro 

inferior direito, a Requerida deferiu o pagamento da indenização no percentual 

de apenas 35% do valor máximo da indenização, que é R$13.500,00, ou seja, 

determinou o pagamento de apenas R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e 

cinco reais),  conforme se vê no resultado da consulta, aqui colacionada, no 

entendo esta deveria ter pago ao Autor o valor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais).  

Aracaju/SE, CEP 49020-490 

06. Em virtude da indenização deferida a menor, não 

restou ao Requerente outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para 

resguardar os seus direitos. 

II – DO DIREITO 

07. O seguro DPVAT - danos pessoais causados por

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.”  
Grifos nossos 

08. Já os artigos 3º e 7º da Lei 6.194/74 (abaixo transcritos), 

estabelece as regras para o pagamento de seguro e não faz distinção entre os

[...]

colacionadas, os laudos, relatórios e exames médicos, mostram que os 

problemas de saúde do Obreiro, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou 

como sequelas a perda funcional do membro inferior direito, devendo a 

Requerida ser condenada a pagar a diferença da indenização paga a menor no 

valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), uma vez que o 

valor que o Requerente faz jus a receber é maior que aquele pago, conforme 

podemos confirmar na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que 

estabelece valores para cada membro lesionado. 

ANEXO 

(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

baixa renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais 

sem prejuízo do sustento próprio. 

O requerente vem informar que não tem interesse na 

realização de audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 14.725,00 (quatorze mil setecentos e 

vinte e cinco) 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju, 22 de janeiro de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

SINISTRO 3180381344 - Resultado de consulta por beneficiário 

VÍTIMA ACACIO DOS SANTOS 
COBERTURA Invalidez 
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAÇÃO SHISLEY